Yazılan bu
hâşiyelerin medrese müfredatı açısından değerinin ne olduğunu bilemesek de bu hâşiyelerden en azından
basılmış olanların oldukça ilgiye mazhar olduğunu anlamaktayız. Şerhu'l-Akâid'e yazılan hâşiyelerin en
meşhurlarından biri olan Hayâlî’nin bu hâşiyesine Şeyh Bihiştî tarafından da 949/1542 tarihinde yeni bir
hâşiye yazılmıştır.

Bu hâşiye, Hayâlî hâşiyeleri içerisinde en rağbet göreni olmuş ve Hayâlî hâşiyesi ile beraber defalarca
basılmıştır. Mamafih Muslihuddin Mustafa b.

Bihiştî Ramazan Efendi
Osmanlı dönemi âlimlerinden Bihiştî1 Ramazan Efendi (v.979/1571), Kırklareli-Vize'de doğduğu2 için

“Vizevî” nisbesiyle anıldığı gibi tahsilinden sonra Tekirdağ- Çorlu’ya yerleşip orada vâizlik yaptığından
“Çorlu Vâizi” veya “Çorlulu Vâiz" olarak da tanınmıştır. Hayâlî hâşiyesine yazdığı hâşiyeyi de 949/1542’de
burada yazdı.3

Tahsil için İstanbul'a giderek Molla Sinân, Merhaba Çelebi ve Şeyhülislâm Sâdî Efendi (v.946/1539) gibi
âlimlerden ders okuyan Bihiştî, Sâdî Efendi’nin vefatından sonra4 devrin ünlü şeyhlerinden Halvetî
tarikatının Sünbülîyye koluna mensup Merkez Efendi’ye (v.959/1552) intisap

Uzun Hâşiyetu Âdabi Mes'ûdî adıyla kendisine bir eserin nisbet edildiğini, ancak bunun isabetli olmadığını belirtmektedir. Uzun,

Bihiştî, c. 6, s. 146. Ayrıca bkz. “Eski bir geometri problemi olan dar açının üç eşit parçaya bölünmesi meselesi üzerine çeşitli
araştırmalar yapılmıştır. Bihiştî Ramazan Efendi (ö 979/1571), Teftâzânî’nin Şerhu'ş-Şemsiyye fi'l-mantık adlı eserini mütalaa ederken
karşılaştığı bu meseleyi izah için Risale fi tesavi'z-zevaya's-selâs adlı bir eser kaleme aldığını belirtmektedir.” İhsan Fazlıoğlu (1998).
“Hendese (Osmanlı Dönemi)”, İstanbul: DİA, c. 17, s. 204.

31 Aydemir (2017).

Ebu Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed en-Nesefî, 461/1068 yılında Buhara yakınlarındaki Nesef
şehrinde doğdu. Onun çok sayıda hocadan ders aldığı ve 550 üstattan hadis naklettiği kaydedilmektedir.
Karahanlılar döneminin (840-1212) önde gelen âlimlerinden biri olan Nesefî çeşitli ilim dallarında eserler
kaleme aldı. Kuvvetli hâfızası, keskin zekâsı ve çok sayıda hadis ezberlemesi sebebiyle “hâfız” unvanıyla
anıldı. Bununla beraber hadis rivâyetinde zayıf olduğu kaydedilmiş, A. b. Muhammed es-Semânî
(v.562/1166), onun rivâyetlerinde hatalar bulunduğunu, senetlerdeki isimleri değiştirdiğini veya
düşürdüğünü belirtmiştir. Hal böyleyken birçok kişinin kendisinden hadis naklettiği belirtilmektedir. Nesefî
537/1142 tarihinde Semerkant’ta vefat etti.42

Ömer Nesefî’yi üne kavuşturan eserlerinin başında gelen Akâidu’n-Nesefî adlı risâlesi,43 bugünün
ekspresyonuyla makalesi, İslam akâidini derli toplu ve öğretici bir tarzda özetlemesi ve delillerden tecrit
edilmiş olmasıyla meşhur olmuştur.

O,
vahdet-i vücûd nazariyesini felsefi mahiyette yorumlayan ve savunan ilk sûfî müelliftir. Bu görüş, onun eserleri sayesinde
Anadolu'nun dışında İran'da yayılma imkânı bulmuştur. Burada özellikle Haydar el-Amulî (v.7871/1385), Molla Sadra Şirâzî (ö.
1050/ 1640) ve Molla Hadi-i Sebzevârî (v.1289/1872) üzerinde de etkili olmuştur. Bu ise ilerleyen zamanda Şîa inancı ile tasavvuf
felsefesinin daha bir kaynaşmasını sağlamıştır. Kayserî, tasavvufî düşünce açısından İbn Arabî’nin yolunu takip etmekle birlikte
tarikat mensubu bir şeyh değildir.

Hayâlî’nin Osmanlı medreselerinde en tanınmış eseri126 Teftâzânî’nin Şerhul-Akâid’ine yazdığı
hâşiyedir.127 Bu hâşiye özellikle Osmanlı medreselerinin son dönemlerinde en fazla okunan kelâm kitabı

116 Sezgin Elmalı’ya göre vefat tarihinin 865-870/1461-1466 tarihleri arasında bir yerde olması daha muhtemel görünmektedir. Bkz.

Elmalı, a.g.t., s. 18. Bu arada S. Elmalı, “Osmanlı döneminin kelâmcılarından olan Molla Hayâlî üzerine bu güne kadar ülkemizde
herhangi bir çalışma yapılmamışken, Hindistanlı birisinin (Abdunnasîr Ahmed eş-Şâfii el-Melîbârî el-Hindî) Mısır’da Hayâlî üzerine
böyle bir çalışma yapması sahip olduğumuz değerin farkına varmamamız açısından esef verici bir durumdur.”

Mustafa el-Hayâlî künyesi ile
anılan Hayâlî Ahmed Bey’in yaptığı hâşiyeye, Bihiştî’nin kaleme aldığı Hâşiyesidir.170

Şerhu'l-Akâid'e yazılan hâşiyelerin en meşhurlarından biri olan Hayâlî’nin hâşiyesine başkalarından
maada Şeyh Bihiştî Ramazan Efendi (v.979/1571) tarafından da 949/1542 tarihinde yeni bir hâşiye
yazılmıştır. Anlaşılacağı gibi Bihiştî’nin yazdığı eser, diğer bir hâşiyenin hâşiyesidir. Mamafih Hayâlî
hâşiyeleri içerisinde en rağbet göreni olmuş ve Hayâlî hâşiyesi ile beraber defalarca basılmıştır. Teftâzânî’nin
Şerhu’l-Akâid’i gibi Hayâlî’nin hâşiyesi üzerine de Osmanlı âlimleri birçok hâşiye yazmıştır.